ОПИСАТЕЛЬНЫЙ ОТЧЕТ

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр «Истоки»

 (полное наименование учреждения)

за 2017 – 2018учебный год

1. Дата открытия учреждения: 1984
2. Юридический и фактический адрес учреждения: 150065 г. Ярославль, ул. Сахарова, д.15, ул. Папанина, д.8, ул. Кавказская, д.29
3. Направление деятельности учреждения: образовательная
4. Материально-техническая база учреждения : оперативное управление;

 безвозмездное пользование;

Наличие автотранспорта: нет

Обеспечение учреждения специализированным инвентарем, в количественном и % соотношении: нет 
5.Наличие аттестации, аккредитации и лицензирования учреждения:
	Наименование
	Дата
	№ документа

	Аттестация, аккредитация
	20.02.2008
	№ 08-1833

	Лицензирование
	18.12.2015
	№ 457/15


6. Наличие квалификационных категорий, присвоенных аттестационными      комиссиями за 2017-2018  учебный год:
	Должность
	Всего (по штатному расписанию)
	Квалификационная категория

	
	
	Высшая
	первая
	соответствие

	Педагоги дополнительного образования, из них:
	30

	5

	7

	3


	Штатные 
	8
	
	
	3

	Совместители, из них:
	20
	
	
	

	Внешнее совместительство
	17
	3
	6
	

	Внутреннее совместительство
	3
	
	1
	

	Административные работники, из них:
	
	
	
	

	Директор
	1
	1
	
	

	Зам. директора по УВР
	1
	
	
	

	Зав. отделом
	2
	
	
	

	Другие (указать) бухгалтер
	2
	
	
	

	Всего
	
	
	
	


5. Работники учреждения, получившие почетные звания, знаки, государственные награды за отчетный период (указать ФИО полностью): не имеются
6. Повышение квалификации педагогических и административных  работников за отчетный период:
	ФИО (полностью)
	Должность
	Учебное заведение
	Название
	Форма обучения
	Сроки обучения

	Милославская Нина Владимировна
	Директор
	«Пожарная спасательная служба» ЯО
	«Аспекты деятельности по обеспечению пожарной безопасности.»
	Очная
	19.12.2017.

	Балог Ирина Викторовна
	Заведующая ОМО
	«Пожарная спасательная служба» ЯО
	Аспекты деятельности по обеспечению пожарной безопасности.»
	Очная
	19.12.2017.

	Фокина Анжелика Анатольевна
	Зам. директора по УВР
	«Пожарная спасательная служба ЯО»
	Аспекты деятельности по обеспечению пожарной безопасности.»
	Очная

	19.12.2017.

	Карпова Марина Васильевна
	Зам.директора по АХР
	«Пожарная спасательная служба ЯО»
	Аспекты деятельности по обеспечению пожарной безопасности.»
	Очная
	19.12.2017.



7. Наличие и освоение дополнительных образовательных программ по направленностям за отчетный период: 
	№
	Направленность
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Срок реализации
	Возрастная категория
	Кол-во обучающихся
	% освоения программ на 30.05.2016 г.

	1
	Художественно-эстетическая
	 «Классическая гитара»

«Эстрадный вокал»

ИЗО «Гармония»

«Сувенир»

«Глиняная игрушка»

«Дебют»

«Чудесный крючок»

«Мастерица»

Детский театр танца»Задоринка»

«Хореография»

Детский театр танца «Стрижи»

ИЗО «Пачкуля»

ИЗО «Вдохновение»

«Наши звёздочки»

«Страна светофория»


	2 года

2 года

3 года

1 год

2 года

1 год

2 года

1 год
2 года

2года

2года

1 год

2 года

2 года

1 год
	9-18
5-15
5-15
5-15

6-12
8-17
8-12
8-12
8-12

8-12

7-12

5-7

12-16

7-12

5-7
	22
35
80
232
20
39
24
30

12

12

12

12

12
	90
100
90

90

98
95

100
90

100
100

100

100

98

100

100

	2
	Социально-педагогическая
	 «Кем быть»
«Твой успех»

«Дошколенок»

АВС (английский язык)
«Затейник»

«Чтение»

«Развитие речи»

 «Волшебная страна»

«Давай дружить»

«Грамотейка»

«Знайка»

«Каллиграфия»

«Познай себя»

« Мир глазами журналиста»

«Дело моей жизни»

«Квинтиллион»

«Зелёная лампа»


	1 год

1 год

2 года

1 год

2 года
1 год

1 год
1 год

1 год

1 год

1 год

1 год

2 года

1 год

1 год

1 год

1 год
	13-17
5-7

5-7

5-12
7-12
5-7

5-7

7-12

7-12

5-7

5-7

7-10

10-12

10-13

10-13

10-13

10-13
	99
80
84
24
З1
31

14

12

12

12

36
36

24

12

15

30

30
	90

100
100
97
98

100
97

100

100

100

100

100

96

98

96

98

100

100



	4
	Физкультурно-спортивная
	«Ритмика»

«Шахматы»
	1 год

1 год


	7-17
7-12
	114
48
	96

96


	5
	Техническая направленность
	«Мой друг - компьютер»

«Страна Вообразилия»

«Мультипликация»

«Столяр-конструктор»

«Арт-дизайн. Полиграфия»


	2 года

1 год

2 года

2 года

1 год
	8-13
5-13

7-12

10-14

7-14
	29
58

24

12

12
	100
90

96

98

98


Оценка удовлетворенности потребителями оказываемых учреждением образовательных услуг (форма оценки, результаты). 
Для определения степени удовлетворенности образовательными услугами потребителями образовательного процесса был произведен анализ   результатов  анкетирования обучающихся и родителей. Проведенное исследование условий и качества образовательной среды Центра «Истоки» включало в себя оценивание следующих факторов: содержание образования и воспитания, эмоционально-психологический климат, удовлетворенность образовательной средой, демократичность    образовательной    среды,    содействие    формированию личности, взаимодействие с родителями,  удовлетворенность качеством образовательных услуг, предоставляемых образовательным учреждением. Результаты анонимного опроса показали удовлетворенность обучающихся образовательным процессом  и комфортностью обучения. Подавляющее большинство родителей в целом удовлетворены учреждением, которое посещает их ребенок. 
8. Высокие личные, коллективные достижения обучающихся учреждения на соревнованиях, фестивалях, конкурсах регионального, всероссийского и международного уровня за 2017-2018 учебный год:
	№

пп/п
	Наименование мероприятия, место проведения, дата, возрастная группа
	Фамилия, имя

участников или названия коллектива
	Уровень
	Результат
	Руководитель коллектива

ФИО

	1. 1
	Городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Новогодний и рождественский сувенир»
	Коллективная работа объединения «Чудесный крючок» - 

7 человек
	муниципальный
	Диплом победителя коллективу детей в номинации «Серия работ»
	Кайерова

Валентина

Михайловна



	2. 2
	Смотр-конкурс «Новогодняя фантазия»
	Коллективная работа объединения «Сувенир» - 

8 человек
	муниципальный
	Диплом за

 I место
	Клочкова

Надежда

Федоровна



	3. 3
	Городской фотоконкурс «Мир в объективе молодых»
	Колганов Е 

Фахриева Ю.
	муниципальный
	диплом I степени

диплом II степени
	Попова 

Ольга Александровна



	4. 4
	Всероссийский фестиваль – конкурс детских и молодёжных коллективов современного танца «Каприз – 2017»
	Коллектив Zадоринка
17 человек 
Коллектив Стрижи 
12 человек
	всероссийский
	диплом 3 степени

1 степени
	Тихонова 

Лилия

Дамировна



	5. 5
	Межрегиональный фестиваль – конкурс детского хореографического искусства «Танцуй, Ярославия!»
	Коллектив Zадоринка 
Коллектив Стрижи 
	региональный
	диплом 2 степени 
диплом 2 степени
	Тихонова 

Лилия

Дамировна



	6. 6
	Международный конкурс дарований и талантов «Мелодия любви 2017»
	Коллектив «Стрижи» 
17 человек
	международный
	дипломант I степени, лауреат III степени
	Тихонова 

Лилия

Дамировна



	7. 
	V Открытый рейтинговый чемпионат восточного танца

 г. Кострома
	Коллектив «Арабески»
15 человек
	муниципальный
	Диплом за I место в номинации «Ориенталь шоу»,  диплом за I место в номинации «Танцы народов мира»
	Мочалова

Юлия

Александровна

	8. 
	Международный фестиваль-конкурс «Синяя Роза»
	Коллектив «Zадоринка» 

17 человек

«Стрижи» 

22 человека
	международный
	дипломант I степени

лауреат II степени
	Тихонова 

Лилия

Дамировна



	9. 
	Международный конкурс хореографического искусства «Мосты над Невой»
	Коллектив 
«Стрижи» 

4 человека
	международный
	дипломант I степени

лауреат III степени
	Тихонова 

Лилия

Дамировна



	10. Муниципальный
	Всероссийский хореографический конкурс «Персонажи»
	 «Zадоринка» 40 человек

	Всероссийский
	Диплом I степени;

Диплом II степени;

Диплом III степени – 2 шт.
	Тихонова Л.Д.

	11. 
	Межрегиональный конкурс балетмейстерских работ «Волга-Volga»
	«Zадоринка» 30 человек
	межрегиональный
	Диплом III степени
	Тихонова Л.Д.


Доля участия обучающихся за отчетный период в соревнованиях, конкурсах, фестивалях (от общего количества обучающихся учреждения):

- муниципального уровня: 613/51%

- регионального уровня: 89/7,4%
- федерального уровня: 100/8,3%
- международного уровня: 60/5%

Доля призеров (1-3 места) среди обучающихся за отчетный период в соревнованиях, конкурсах, фестивалях (от общего количества участвующих обучающихся):

- муниципального уровня: 30/2,5%

- регионального уровня: 42/3,5%

- федерального уровня: 100/8,3%

- международного уровня: 60/5%

         11. Высокие личные, коллективные достижения педагогических работников учреждения на соревнованиях, фестивалях, конкурсах различного уровня:
	№

пп/п
	Наименование мероприятия, место проведения, дата
	ФИО (полностью)
	Уровень

	1
	Проведение мастер-класса по прикладному творчеству в ДК»МАУ Энергетик» «День семьи».
	Карпова Марина Васильевна
	Муниципальный



	2
	2 городской конкурс профессионального мастерства среди педагогов дополнительного образования.

	Балог Ирина Викторовна


	Муниципальный



	3
	Проведение мастер-классов для детей и педагогов в рамках городского фестиваля «Стремление к звёздам»»
	Карпова Марина Васильевна
Фокина Анжелика Анптольевна
	Муниципальный


12.Имеются ли в списочном составе учреждения:
	Наименование
	Количество

	Воспитанники детских домов, школ-интернатов
	27

	Обучающиеся, состоящие на учете в КДН и ЗП, ОДН УВД
	2

	Дети из  семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	-

	С отклонениями в развитии, из них:
	27

	Слабослышащих
	-

	Слабовидящих
	-

	С нарушением интеллекта
	27

	С нарушением речи
	-


13. Объединения, открытые на базах общеобразовательных школ и других учреждений:
	№
	Наименование учреждения
	Наименование программы
	Кол-во обучающихся
	Кол-во педагогических работников

	
	
	
	
	Штатных
	Совмест

	1
	Санаторно-лесная школа
	«Столяр-коструктор»
«Арт-дизайн»

«Квинтиллион»

«Зелёная лампа»
	12
15

30

30

 
	
	1
1

1

1

	2
	СОШ №83(2)
	Сувенир

Чудесный крючок

Дебют
Каллиграфия
Страна вообразилия
	55
39
31
15
46
	1

1
1
	1
1




9. Организация каникулярной оздоровительной работы:
	№
	Сроки проведения, форма
	Место проведения
	Кол-во дней
	Кол-во участников
	Источник финансирования

	
	Июнь городской профильный лагерь с дневным пребыванием детей.
Июнь-июль, работа клубов по интересам, проведение мастер-классов.
Август, работа досуговой площадки
	ул. Кавказская, 29

ул.Сахарова,15;ул .Папанина,8

ул.Сахарова,15


	28
	25

	Родители, областной бюджет, городской бюджет

Родители


10. Современные технические средства, используемые в учреждении:
	№

п/п
	Наименование
	Кол-во

	1.
	Персональный компьютер
	12

	2.
	Принтер
	4

	3.
	Ксерокс
	3

	4.
	Телевизор
	-

	5.
	DVD
	2

	6.
	Цифровая камера
	1

	7.
	Фотоаппарат
	1

	8.
	Факс и т.д.
	1

	9.
	Синтезатор
	1


11. Новые формы, направления в деятельности учреждения за отчетный период. 
· Создание современного программно-методического обеспечения учебно-воспитательного процесса. 
· Интеграция объединений внутри образовательного учреждения.
· Открытие новых объединений. 

12. Учебно-методическая работа учреждения в 2017--2018 учебном году 
· Составление новых дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ для обучения на платной основе для детей и взрослых.

·  Помощь педагогам в подготовке занятий и документации для прохождения аттестации.

· Редактирование программы работы с одаренными детьми.

· Проведение мастер-классов для педагогов.

13. Участие учреждения в реализации внеурочной деятельности в рамках ФГОС за отчетный период - нет
14. Мероприятия, проведенные учреждением за отчетный период:
В апреле 2017 года МОУДО Центром  «Истоки» был проведен Городской фестиваль-конкурс детско-юношеского художественного творчества детей с ОВЗ «Стремление к звездам», в котором приняло участие 29 муниципальных учреждений. Общее количество участников 231, из них 168 обучающихся и 63 педагога.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество и возраст участников
	Место проведения

	
	
	
	

	2
	Благотворительный концерт, посвящённый Дню пожилого человека 


	5-12лет
30 чел

	Геронтологическом центре

	3
	«Посвящение в Истоковцы»
	5-16 лет
84 чел.
	ДК «Слепых»

	4
	«Праздник Осени»
	9-13 лет
27 чел.
	МОУ СШ №83

	5
	«День Рождения»
	5-13 лет
35 чел.
	Кавказская, 29

	6
	 Концерт для мам» Весенний букет»
	5-14 лет

30 чел.
	Кавказская 29

	7
	Беседы – презентации  «Правовые знания» с обучающимися
	5-18 лет
227 чел.
	Сахарова, 15
Папанина,8

Кавказская, 29

	8
	«Загадки осени»
	5-9 лет

36 чел.
	Папанина,8

	9
	«День матери»
	5-13 лет

58чел. 

 Родители: 25 чел.
	Кавказская, 29

	10
	Новогоднее представление «Новогодние приключения»
	5-18 лет

60 чел.
	Кавказская, 29

	11
	Развлекательное мероприятие «Какой он Новый год?»
	8-13 лет

23 чел.
	

	12
	Новогоднее представление «Идёт Коза рогатая»
	5-13 лет

15 чел.
	Папанина,8

	13
	Новогодний огонёк
	5-14 лет

29 чел.
	Папанина,8

Сахарова, 15

	14
	Праздничное шествие – карнавал «Главная Масленица страны». Открытие праздника «Масленица».
	9-13 лет

12 чел
	

	15
	Дни воинской славы 

 - уроки мужества, посвящённые Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества  - 15 февраля, 

-  уроки мужества, посвящённые Дню защитников Отечества

 – 23 февраля

9 (уроков)
	5-18 лет

119 чел.
	Центр «Истоки»

	16
	Воспитательное мероприятие «Масленица»  
	5-18 лет

30чел.
	Кавказская 29

	17
	Городской месячник по профилактике правонарушений несовершеннолетних
	7-18 лет

46чел.
	Центр «Истоки»

	18
	Воспитательное мероприятие «Весенние забавы»
	5-9 лет

20 чел.
	Папанина,8

	23
	Отчетный концерт «Волшебная страна творчества»
	обучающиеся, родители 

380 чел.
	ДК «Энергетик»


15. Социальная активность и внешние связи учреждения:
	Название организации
	Форма взаимодействия

	Филиал №9 ЦСБ
ДК Энергетик

Генторологический центр
СШ №83
	Семинары, мастер-классы, концерты

Мероприятия

Мероприятия

Мероприятия


16. Внебюджетные источники финансирования 
· «Дошколенок» 5-7 лет, 9  человек. 
· Английский язык «АВС» 10 лет, 10 человека.

· «ИЗО - Гармония» 5-7 лет,  3 человек. 

· «Ритмика» 5-7 лет, 17 человек. 
· «Вокал» 5-12,  4 чел.
17. Контроль за деятельностью учреждения за отчетный период
 (наименование контролирующей организации, дата проведения, результат).Департамент образования Ярославской области.Дата проведения 22 .05.2017 по 19. 06.2017. Результат: в ходе проведения проверки исполнения образовательной организацией предписания об устанении нарушений законодательства Российской Федерации об образовании фактов невыполнения предписания департамента образования ЯО от 19 июня 2017 года не выявлено.
18. Перспективы и планы развития учреждения на 2017-2018 учебный год.

· Лицензирование новых адресов для осуществления образовательной деятельности.

· Создание новых объединений.

· Разработка новых социальных проектов.

· Сохранение контингента.

· Увеличение количества детей и взрослых на платные образовательные услуги

· Организация новых мероприятий (концертов и фестивалей) внутри учреждения.

· Улучшение материально-технической базы.

· Продолжение текущего ремонта.

Директор Центра «Истоки»                                                         Н.В. Милославская                                                                                  

Исполнитель зам. директора по УВР
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